
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1358 ANO XVIII

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 14 DE JUNHO DE 2017
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
14/06/2017 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 2390/17 - EXONERAR, ANDRÉ CORDEIRO DE 
MORAES,   do cargo em comissão de  ASSESSOR DO SUPERINTENDE 
DO HOSPITAL E MATERNIDADE AMADOR AGUIAR -  da Secretaria de 
Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
NOMEAR: 

 
PORTARIA Nº 2391/17 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 
Senhor (a) JOÃO RICARDO MORINA DA SILVA, RG. 19.431.332-3, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DO SUPERINTENDENTE DO 
HOSPITAL E MATERNIDADE AMADOR AGUIAR,  da (do) Secretaria 
de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM 
EFEITOS A PARTIR DE 15 de Junho do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
OUTROS: 
 
  
PORTARIA Nº 2387 /17 - CONSIDERANDO que a Lei Municipal Nº. 1.696 
de 12 de agosto de 1982 estabelece em seu artigo 3º a Aplicação de Sistema de 
Progressão aos Servidores Municipais, em conformidade com a Lei Nº. 
2.124/89, e ainda, artigo 36, da Lei Complementar Nº. 06, de 12 de dezembro de 
1991, Lei Complementar Nº. 07 de 29 de maio de 1992, e Lei nº 4247/2008; 
APOSTILAR a Portaria ou Título de Nomeação do Servidor Público Municipal, 
conforme segue: 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 14 de junho de 2017          

2 
 

ESTAVEL: 
 
De: Atendente 06 I 
Para: Atendente 06 J 
Terezinha Cerqueira Guimarães(matr. 79.626)  a partir de 25.03.2016 
 
De: Auxiliar de Enfermagem 11 I 
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 J 
Hilda Maria Bezerra Sá Silva(matr. 12.203)  a partir de 10.03.2016 
 
De: Comprador 07 I  
Para: Comprador 07 J 
Lucia de Fátima Ferreira(matr. 42.444)  a partir de 14.03.2016 
 
De: Copeiro 01 I  
Para: Copeiro 01 J 
Odete Garcia de Oliveira(matr. 867)  a partir de 19.03.2016 
 
 
De: Cozinheiro 04 I  
Para: Cozinheiro 04 J 
Antonia Maria da Silva(matr. 63.709)  a partir de 11.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Diarista 01 I  
Para: Médico Clinico Geral Diarista 01 J 
Maria Ramos de Almeida(matr. 12.440)  a partir de 15.03.2016 
 
 
De: Oficial Administrativo 08 I 
Para: Oficial Administrativo 08 J 
Denilson Cavalcanti(matr. 75.109)  a partir de 06.03.2016 
 
De: Vigia  01 I 
Para: Vigia 01 J 
Julio Gomes da Silva(matr. 12.292)  a partir de 28.03.2016 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
PORTARIA Nº 2388 / 17 - CONSIDERANDO que a Lei Municipal Nº. 1.696 
de 12 de agosto de 1982 estabelece em seu artigo 3º a Aplicação de Sistema de 
Progressão aos Servidores Municipais, em conformidade com a Lei Nº. 
2.124/89, e ainda, artigo 36, da Lei Complementar Nº. 06, de 12 de dezembro de 
1991, Lei Complementar Nº. 07 de 29 de maio de 1992 e Lei Complementar N° 
282 de novembro de 2014; APOSTILAR a Portaria ou Título de Nomeação do 
Servidor Público Municipal, conforme segue: 

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 14 de junho de 2017     

3 
 

 
 
EFETIVO/ADJUNTO: 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 01 D 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 01 E 
Adriane Kenia Vargas Lopes(matr. 94.205)   a partir de 07.03.2016 
Katia Miranda de Mesquita Soares(matr. 94.586)   a partir de 31.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 02 D 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 02 E 
Maria das Merces do Nascimento Ferreira(matr. 93.788)  a partir de 31.03.2016 
Maria de Fátima Bastos Bispo(matr. 94.093)   a partir de 11.03.2016 
Sandra Ferreira de Almeida Barbosa(matr. 94.649)   a partir de 25.03.2016 
Valdelice Pereira dos Santos(matr. 94.264)   a partir de 01.03.2016 
Vanessa Regina Rodrigues Mazzini(matr. 94.125)   a partir de 03.03.2016  
 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 02 E 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 02 F 
Rosana da Silva Oliveira(matr. 94.899)   a partir de 08.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 03 D 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 03 E 
Leila Fernandes(matr. 93.981)   a partir de 11.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 04 D 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 04 E 
Maria das Merces do Nascimento Ferreira(matr. 93.788)  a partir de 31.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 05 D 
Para: Professor de Educação Básica I - Adjunto M 05 E 
Renata de Cássia  Bispo dos Santos Teixeira(matr. 94.220)  a partir de 17.03.2016 
  
De: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 01 D 
Para: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 01 E 
Maria Ines Franzini Silva Paes(matr. 108.714)   a partir de 30.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 02 E 
Para: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 02 F 
Soraya Canuto Jose Raznovich(matr. 108.711)   a partir de 26.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 04 D 
Para: Professor de Educação Básica II - Adjunto M 04 E 
Cleuza das Graças Pereira Beraldo(matr. 94.936)   a partir de 30.03.2016 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 14 de junho de 2017          

4 
 

Mariangela Gomes Baldo(matr. 94.941)   a partir de 12.03.2016 
 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 2389 / 17 - CONSIDERANDO que a Lei Municipal Nº. 1.696 
de 12 de agosto de 1982 estabelece em seu artigo 3º a Aplicação de Sistema de 
Progressão aos Servidores Municipais, em conformidade com a Lei Nº. 
2.124/89, e ainda, artigo 36, da Lei Complementar Nº. 06, de 12 de dezembro de 
1991, Lei Complementar Nº. 07 de 29 de maio de 1992; APOSTILAR a 
Portaria ou Título de Nomeação do Servidor Público Municipal, conforme 
segue: 
 
 
EFETIVO: 
 
De: Agente de Saúde 01 D 
Para: Agente de Saúde 01 E 
Manoel Messias Nunes(matr. 93.691)   a partir de 24.03.2016 
 
De: Agente Fiscal de Postos de Abastecimento 4ª classe 04 B 
Para: Agente Fiscal de Postos de Abastecimento 4ª classe 04 C 
Fabiane Severo Soares(matr. 133.786)   a partir de 07.03.2016 
 
De: Agente Funerário 04 G 
Para: Agente Funerário 04 H 
Ângela Maria Bispo(matr. 36.986)   a partir de 27.03.2016 
 
De: Ajudante Geral 01 C 
Para: Ajudante Geral 01 D 
Francinaldo Muniz Gomes(matr. 174.735)   a partir de 10.03.2016 
 
De: Ajudante Geral 01 G 
Para: Ajudante Geral 01 H 
Rafael Gonçalves da Silva(matr. 20.250)   a partir de 14.03.2016 
 
De: Analista de Recursos Humanos 09 G 
Para: Analista de Recursos Humanos 09 H 
Claudio Medeiros da Cruz(matr. 36.480)   a partir de 07.03.2016 
 
De: Analista Financeiro 09 L 
Para: Analista Financeiro 09 M 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 14 de junho de 2017     

5 
 

Lucineide Aparecida de Lira(matr. 37.156)   a partir de 03.03.2015 
 
De: Assistente Social 09 B 
Para: Assistente Social 09 C 
Fernanda Rodrigues Chaves de Oliveira(matr. 141.419)   a partir de 29.03.2016 
 
De: Assistente Social 09 C 
Para: Assistente Social 09 D 
Rita da Conceição Nascimento(matr. 128.613)   a partir de 02.03.2016 
 
De: Assistente Social 09 H 
Para: Assistente Social 09 I 
Ana Clara Nunes de Moura(matr. 64.004)   a partir de 07.03.2016 
 
De: Atendente 06 A 
Para: Atendente 06 B 
Francine de Oliveira(matr. 149.989)   a partir de 12.01.2016 
 
 
 
De: Atendente 06 B 
Para: Atendente 06 C 
Ana Carolina Gonçalves Limão Kelementi(matr. 137.105)  a partir de 30.03.2016 
Ana Maria Rodrigues Vieira(matr. 154.286)   a partir de 27.03.2016 
 
De: Atendente 06 C 
Para: Atendente 06 D 
Maria Rita Ramiro Martins(matr. 133.332)   a partir de 12.03.2016 
Marlene Barbosa Marques(matr. 150.026)   a partir de 08.03.2016 
 
 
De: Atendente 06 D 
Para: Atendente 06 E 
Ana Maria Gonçalves de Sousa(matr. 93.849)   a partir de 05.03.2016 
Elaine Franco Calciolari de Lima(matr. 97.363)   a partir de 13.03.2016 
Eliani Benedetti Pereira Silva(matr. 98.325)   a partir de 01.03.2016 
Fernando Augusto Galvão(matr. 97.368)   a partir de 08.03.2016 
Jailza Aparecida Silva de Lima(matr. 97.373)   a partir de 05.03.2016 
Judith dos Santos Cancissu(matr. 97.376)   a partir de 11.03.2016 
Rosangela Vieira Zopolato(matr. 93.884)   a partir de 09.03.2016 
Tarciana Moreira de Araujo(matr. 97.395)   a partir de 26.03.2016 
Wagner Henrique de Carvalho(matr. 97.398)   a partir de 31.03.2016 
 
De: Atendente 06 G 
Para: Atendente 06 H 
Cintia Aparecida Ribeiro(matr. 36.988)   a partir de 26.03.2016 
 
 
De: Auxiliar de Enfermagem 11 D 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 14 de junho de 2017          

6 
 

Para: Auxiliar de Enfermagem 11 E 
Adriana Bispo da Cruz(matr. 92.823)   a partir de 05.03.2016 
Alita Maria Rodrigues Oliveira Silva(matr. 98.418)   a partir de 24.03.2016 
Daniela de Sousa(matr. 106.131)   a partir de 09.03.2016 
Doroty Ferreira de Oliveira(matr. 95.056)   a partir de 21.03.2016 
Edna Maria Pereira Oliveira Conceição(matr. 91.652)   a partir de 22.03.2016 
Eliane Celestino da Silva(matr. 78.962)   a partir de 12.03.2016 
Janaina Piedade da Silva(matr. 91.559)   a partir de 04.03.2016 
Joelma Paranha de Souza(matr. 92.826)   a partir de 07.03.2016 
Lucia Batista Gomes da Silva(matr. 91.929)   a partir de 13.03.2016 
Madalena Silverio Siqueira(matr. 95.294)   a partir de 19.03.2016 
Maraci Ferreira da Silva Xavier(matr. 94.980)   a partir de 31.03.2016 
Marcia Cristina Maximo(matr. 94.962)   a partir de 16.03.2016 
Maria Aparecida Carreno Maciel(matr. 95.267)   a partir de 22.03.2016 
Neri Maria da Conceição Silva(matr. 100.284)   a partir de 26.03.2016 
Rosangela Rezende Neri Silva(matr. 90.829)   a partir de 18.03.2016 
Silvana Lopes da Cruz(matr. 94.402)   a partir de 17.03.2016 
 
 
 
De: Auxiliar de Enfermagem 11 E 
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 F 
Clementina Maria dos Santos(matr. 74.864)   a partir de 08.03.2016 
Deiliany Francisco(matr. 74.867)   a partir de 15.03.2016 
Josefa Judimar da Costa(matr. 91.906)   a partir de 20.03.2016 
Maria Bernadete Gomes Farias(matr. 105.203)   a partir de 11.03.2016 
 
 
De: Auxiliar de Enfermagem 11 F 
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 G 
Francisca Gomes de Vasconcelos(matr. 74.968)   a partir de 20.03.2016 
Lucilene Aparecida dos Santos Duga(matr. 68.569)   a partir de 10.03.2016 
 
 
De: Auxiliar de Serviços Gerais 01 A 
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 01 B 
Ilaneide Dias da Silva(matr. 180.993)   a partir de 04.03.2016 
 
 
De: Auxiliar de Serviços Gerais 01 G 
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 01 H 
Bento Salustiano da Silva(matr. 35.429)   a partir de 07.03.2016 
Erinaldo Batista da Costa(matr. 35.565)   a partir de 15.03.2016 
Jose Roberto de Oliveira(matr. 31.874)   a partir de 23.03.2016 
Maria Ines Florentino Machado(matr. 36.070)   a partir de 05.03.2016 
Maria Luzia da Silva Oliveira(matr. 33.673)   a partir de 27.03.2016 
 
 
De: Auxiliar de Serviços Gerais 01 H 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 14 de junho de 2017     

7 
 

Para: Auxiliar de Serviços Gerais 01 I 
Maria Alves Costa Oliveira(matr. 35.873)   a partir de 25.03.2016 
Mateus Antonio Neves da Costa(matr. 31.636)   a partir de 29.03.2016  
 
De: Bibliotecário 09 E 
Para: Bibliotecário 09 F 
Roseli Moraes Silva Spaccaquerche(matr. 98.395)   a partir de 14.03.2016 
 
De: Contador 09 D 
Para: Contador 09 E 
Jacqueline Rocha dos Santos(matr. 159.894)   a partir de 19.03.2016 
 
De: Cozinheiro 04 A 
Para: Cozinheiro 04 B 
Alzenir Bezerra de Melo(matr. 181.306)   a partir de 22.03.2016 
Ana Maria Victor Santos(matr. 181.268)   a partir de 21.03.2016 
Celeste Bispo dos Santos(matr. 181.204)   a partir de 17.03.2016 
Eleni Souza Rocha(matr. 181.293)   a partir de 22.03.2016 
Elizete Gonzaga Bruno(matr. 175.447)   a partir de 08.03.2016 
Vera Lucia Raimundo dos Anjos Barbosa(matr. 181.291)  a partir de 22.03.2016 
 
De: Cozinheiro 04 A 
Para: Cozinheiro 04 C 
Alessandra Silva Ramos(matr. 181.232)   a partir de 18.03.2016 
Maria Cristina de Sa Rezende(matr. 181.303)   a partir de 22.03.2016 
Maria Jose Soares do Nascimento(matr. 181.266)   a partir de 21.03.2016 
 
De: Cozinheiro 04 A 
Para: Cozinheiro 04 D 
Myriam Prado de Vasconcellos(matr. 181.238)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Cozinheiro 04 A 
Para: Cozinheiro 04 E 
Cecilia Ferraz Vidal (matr. 181.279)   a partir de 21.03.2016 
 
De: Cozinheiro 04 D 
Para: Cozinheiro 04 E 
Joane Darc Rolim Guimarães(matr. 150.601)   a partir de 14.03.2016 
 
 
De: Dentista Diarista 01 G 
Para: Dentista Diarista 01 H 
Silvana Barcelos Kopcynski Xavier(matr. 38.250)   a partir de 27.03.2016 
Deolinda Santina Souto Maior(matr. 64.024)   a partir de 27.03.2016 
 
 
De: Dentista Diarista 01 H 
Para: Dentista Diarista 01 I 
Andreia Pagnotta(matr. 33.896)   a partir de 29.03.2016 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 14 de junho de 2017          

8 
 

Dilma Alves de Rezende(matr. 64.026)   a partir de 01.03.2016 
Eduardo Carvalho Rodrigues de Brito(matr. 34.020)   a partir de 03.03.2016 
 
De: Eletricista 01 A 
Para: Eletricista 01 F 
Josue Sanches Lapaz(matr. 181.295)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Encanador 01 I 
Para: Encanador 01 J 
Flavio Rodrigues dos Santos(matr. 31.988)   a partir de 31.01.2016 
 
De: Enfermeiro 09 A 
Para: Enfermeiro 09 B 
Vivian Cristina Stella(matr. 180.164)   a partir de 24.03.2016 
 
De: Enfermeiro 09 A 
Para: Enfermeiro 09 D 
Cinthia Barros Prete da Silva(matr. 181.254)   a partir de 21.03.2016 
 
 
De: Enfermeiro 09 D 
Para: Enfermeiro 09 E 
Caroli Aparecida Império Sanches(matr. 100.359)   a partir de 28.03.2016 
Maria Angela Palmeira Leite(matr. 93.040)   a partir de 28.03.2016 
Maria Jose dos Santos Fernandes Matos(matr. 92.836)   a partir de 24.03.2016 
Sandra Regina Pereira da Silva(matr. 93.266)   a partir de 01.03.2016 
Zilda Silva(matr. 93.289)   a partir de 24.03.2016 
 
De: Fiscal Tributário 1ª Classe 01 G  
Para: Fiscal Tributário 1ª Classe 01 H 
Tania Fernandes Angiolucci(matr. 26.155)   a partir de 31.01.2016 
 
De: Fisioterapeuta 09 D 
Para: Fisioterapeuta 09 E 
Mario Luis Iasco Pererira(matr. 91.695)   a partir de 20.03.2016 
 
De: Guarda Civil Municipal 01 H 
Para: Guarda Civil Municipal 01 I 
Pedro Araújo Filho(matr. 18.467)   a partir de 05.03.2016 
 
 
De: Guarda Civil Municipal - 2ª Classe - Feminino 03 C 
Para: Guarda Civil Municipal - 2ª Classe - Feminino 03 D 
Dulcineia da Silva Guimarães(matr. 110.285)   a partir de 14.03.2016 
De: Guarda Civil Municipal - 3ª Classe - Feminino 01 C 
Para: Guarda Civil Municipal - 3ª Classe - Feminino 01 D 
Ana Paula Ferreira(matr. 110.276)   a partir de 16.03.2016 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 14 de junho de 2017     

9 
 

De: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe - Masculino 06 H 
Para: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe - Masculino 06 I 
Ângelo Vinicio Vasco(matr. 18.485)   a partir de 08.03.2016 
Dorival Aparecido Alves de Lima(matr. 18.493)   a partir de 19.03.2016 
Ivo Queiroz de Medeiros Junior(matr. 18.382)   a partir de 27.03.2016 
Juscelino Rodrigues(matr. 19.278)   a partir de 27.03.2016 
Waldemiro Edgar Tomko(matr. 18.377)   a partir de 22.03.2016 
 
 
De: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe - Masculino 06 J 
Para: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe - Masculino 06 L 
João Antonio de Carvalho(matr. 18.321)   a partir de 06.03.2016  
 
 
De: Guarda Civil Municipal - 2ª Classe - Masculino 03 B 
Para: Guarda Civil Municipal - 2ª Classe - Masculino 03 C 
Andre Luis da Silva(matr. 142.549)   a partir de 01.03.2016 
 
 
 
De: Guarda Civil Municipal - 3ª Classe - Masculino 01 B 
Para: Guarda Civil Municipal - 3ª Classe - Masculino 01 C 
Marcelo de Souza Medeiros(matr. 176.917)   a partir de 29.03.2016 
 
 
De: Guarda Civil Municipal – Inspetor - Masculino 16 H 
Para: Guarda Civil Municipal – Inspetor - Masculino 16 I 
Julio Cesar Rodrigues Vaz(matr. 18.528)   a partir de 20.03.2016 
 
 
De: Inspetor de Alunos 04 B 
Para: Inspetor de Alunos 04 C 
Cacilda Pereira(matr. 133.472)   a partir de 04.03.2016 
Gilberto Gonçalves da Silva(matr. 141.458)   a partir de 22.03.2016 
Luciana Barbosa da Silva(matr. 141.367)   a partir de 22.03.2016 
Mirian Marinato Sanchez(matr. 140.136)   a partir de 07.03.2016 
 
 
De: Inspetor de Alunos 04 D 
Para: Inspetor de Alunos 04 E 
Josue Almeida Gonçalves(matr. 93.142)   a partir de 03.03.2016 
 
 
De: Médico Cirurgião Geral Plantonista 01 D 
Para: Médico Cirurgião Geral Plantonista 01 E 
Fabio Goussain Labat(matr. 99.243)   a partir de 01.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Diarista 01 D 
Para: Médico Clinico Geral Diarista 01 E 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 14 de junho de 2017          

10 
 

Paulo Pinto da Fonseca Filho(matr. 95.555)   a partir de 27.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Diarista 01 H 
Para: Médico Clinico Geral Diarista 01 I 
Luiz Jorge Ferreira(matr. 34.261)   a partir de 16.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Plantonista 01 D 
Para: Médico Clinico Geral Plantonista 01 E 
Cristina de Almeida Vidotto(matr. 95.481)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Plantonista 01 F 
Para: Médico Clinico Geral Plantonista 01 G 
Roseli Mara Reis de Campos(matr. 95.511)   a partir de 26.03.2016 
 
De: Médico Clinico Geral Plantonista 01 H 
Para: Médico Clinico Geral Plantonista 01 I 
Marcos Jesse Micheletto de Souza(matr. 34.188)   a partir de 22.03.2016 
 
 
 
De: Médico do Trabalho Diarista 01 C 
Para: Médico do Trabalho Diarista 01 D 
Aline Vanessa Rodrigues da Silva Vasconcelos Coelho(matr. 128.988)a partir de 17.03.2016 
 
De: Médico Endoscopista Diarista 01 G 
Para: Médico Endoscopista Diarista 01H 
Maxwell Jose(matr. 91.428)   a partir de 06.03.2016 
 
De: Médico Ginecologista Diarista 01 D 
Para: Médico Ginecologista Diarista 01 E 
Rubens de Almeida Junior(matr. 95.582)   a partir de 31.03.2016 
 
De: Médico Pediatra Diarista 01 G 
Para: Médico Pediatra Diarista 01 H 
Regina Silvia Costa Carnauba(matr. 67.671)   a partir de 11.03.2016 
 
De: Médico Pediatra Plantonista 01 F 
Para: Médico Pediatra Plantonista 01 G 
Eliana Maria Domingues Brandão(matr. 99.581)   a partir de 16.03.2016 
 
De: Médico Verificador de Obito Plantonista 01 H 
Para: Médico Verificador de Obito Plantonista 01 I 
Jose Roberto Cecchini(matr. 34.538)   a partir de 20.03.2016 
 
 
De: Médico Verificador de Obito Plantonista 01 J 
Para: Médico Verificador de Obito Plantonista 01 L 
Vicente Luiz Castro de Oliveira(matr. 34.208)   a partir de 07.03.2016 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 14 de junho de 2017     

11 
 

 
De: Mensageiro 04 G 
Para: Mensageiro 04 H 
Dercilio Barbosa(matr. 34.108)   a partir de 02.03.2016 
 
De: Motorista de Funerária 12 D 
Para: Motorista de funerária 12 E 
Luiz Antonio Pinheiros(matr. 174.869)   a partir de 11.03.2016 
 
De: Motorista de Transportes Pesados 12 C 
Para: Motorista de Transportes Pesados 12 D 
Moises de Oliveira Domingos(matr. 133.693)   a partir de 06.03.2016 
 
De: Motorista de Transportes Pesados 12 E 
Para: Motorista de Transportes Pesados 12 F 
Alfredo Schuller(matr. 128.339)   a partir de 13.03.2016 
 
De: Motorista de Transportes Pesados 12 F 
Para: Motorista de Transportes Pesados 12 G 
Massao Mogari(matr. 131.487)   a partir de 04.03.2016 
 
De: Oficial Administrativo 08 F 
Para: Oficial Administrativo 08 G 
Célia Regina Telles Braga(matr. 45.312)   a partir de 08.03.2016 
Maria Jose dos Anjos(matr. 44.645)   a partir de 09.03.2016 
Sergio Ricardo Lioni(matr. 66.300)   a partir de 23.03.2016 
 
De: Oficial Administrativo 08 G 
Para: Oficial Administrativo 08 H 
Carlos Eduardo Lourenço(matr. 46.223)   a partir de 23.03.2016 
Dercio Cipriano da Silva(matr. 32.243)   a partir de 01.03.2016 
Marcos Antunes de Souza(matr. 26.964)   a partir de 15.03.2016 
 
De: Oficial Administrativo 08 H 
Para: Oficial Administrativo 08 I 
Ana Cristina Porlan(matr. 45.237)   a partir de 16.03.2016 
Ângela Maria Corcino(matr. 45.310)   a partir de 30.03.2016 
Maria do Carmo Bernardino Fassanaro de Oliveira(matr. 31.015) a partir de 25.03.2016 
Maria do Socorro Amaral(matr. 27.365)   a partir de 11.03.2016 
 
De: Oficial Administrativo 08 I 
Para: Oficial Administrativo 08 J 
Daniel Andrade(matr. 32.290)   a partir de 30.03.2016 
Edivaldo Amaro da Silva(matr. 31.022)   a partir de 20.03.2016 
Luiz Antonio Teodoro(matr. 32.097)   a partir de 19.03.2016 
Margareth Bonfa Tavares Sacho(matr. 20.850)   a partir de 22.09.2015 
 
De: Oficial Administrativo 08 J 
Para: Oficial Administrativo 08 L 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 14 de junho de 2017          

12 
 

Nerval Mendes Brisotti(matr. 44.631)   a partir de 30.03.2016 
Roselene Barbosa de Souza(matr. 26.986)   a partir de 10.03.2016 
 
De: Oficial de Escola 09 B 
Para: Oficial de Escola 09 C 
Rosangela Teresa Rissuto do Amaral(matr. 141.424)   a partir de 19.03.2016 
 
De: Oficial de Escola 09 C 
Para: Oficial de Escola 09 D 
Sandra Aparecida Silva Garcia Briante(matr. 155.154)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Oficial de Escola 09 D 
Para: Oficial de Escola 09 E 
Claudia Soares Leme dos Santos(matr. 152.119)   a partir de 14.03.2016 
Fernanda Cardoso Varella(matr. 109.561)   a partir de 13.03.2016 
Rafael Miguel Bravo(matr. 133.783)   a partir de 16.03.2016 
Sueli Sant Ana Ramalho(matr. 92.623)   a partir de 19.03.2016 
 
 
 
De: Pajem 01 F 
Para: Pajem 01 G 
Andrea Soriano Colhado(matr. 30.436)   a partir de 16.03.2016 
 
De: Pajem 01 H 
Para: Pajem 01 I 
Carmem Marcelo de Araújo(matr. 30.490)   a partir de 04.03.2016 
 
De: Pedreiro 01 G 
Para: Pedreiro 01 H 
Elieser da Silva Souza(matr. 26.033)   a partir de 23.03.2016 
 
De: Pedreiro 01 H 
Para: Pedreiro 01 I 
Geovano Teixeira Campos(matr. 26.006)   a partir de 22.08.2015 
Jailson Evangelista Braga(matr. 24.412)   a partir de 02.03.2016 
 
 
De: Procurador do Municipio – Classe I 01 B 
Para: Procurador do Municipio – Classe I 01 C 
Diego da Costa Ferreira(matr. 137.092)   a partir de 15.03.2016 
 
 
De: Procurador do Municipio – Classe III 03 I 
Para: Procurador do Municipio – Classe III 03 J 
Ana Cristina Guidi(matr. 14.305)   a partir de 25.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 A 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 14 de junho de 2017     

13 
 

Para: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 B 
Ângela Maria Rodrigues de Oliveira(matr. 181.069)   a partir de 14.03.2016 
Christianne Lima da Silveira Ramos(matr. 181.068)   a partir de 14.03.2016 
Luciana Silmara da Silva Santos(matr. 181.100)   a partir de 14.03.2016 
Maria Marta Fernandes(matr. 180.805)   a partir de 15.03.2016 
Maria Neide Freire de Oliveira Sales(matr. 181.008)   a partir de 23.03.2016 
Rosalia de Ramos(matr. 174.523)   a partir de 22.03.2016 
Roselaine Maria Alexandre Nogueira(matr. 181.095)   a partir de 14.03.2016 
Silvana Alves Moreira(matr. 181.097)   a partir de 14.03.2016 
Simone Conceição Oliveira(matr. 181.073)   a partir de 18.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 A 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 C 
Alaide Aparecida Cruz Lazzarin(matr. 181.195)   a partir de 17.03.2016 
Elisangela Carla Valerio(matr. 181.475)   a partir de 30.03.2016 
Edileuza Barbosa Costa(matr. 181.072)   a partir de 14.03.2016 
Francisca Nilda de Oliveira(matr. 181.467)   a partir de 30.03.2016 
Maria Aparecida Pereira de Lira Henrique(matr. 181.094) a partir de 14.03.2016 
Rita de Cassia Almeida(matr. 181.083)   a partir de 14.03.2016 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 A 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 D 
Mara Hoffman de Souza(matr. 181.265)   a partir de 21.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 B 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 C 
Estella Juliana Dias(matr. 174.453)   a partir de 10.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 H 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil I M01 I 
Bernadetti de Brito Romanato(matr. 28.612)   a partir de 16.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 D 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 E 
Ana Karla Vieira da Silva(matr. 92.996)   a partir de 08.03.2016 
Andrea dos Santos Ribeiro Vitorino(matr. 92.164)   a partir de 15.03.2016 
Andrea Rodrigues da Silva(matr. 92.703)   a partir de 11.03.2016 
Inez Modesto Sulzbach(matr. 92.885)   a partir de 31.03.2016 
Joalice Pereira de Souza(matr. 92.177)   a partir de 09.03.2016 
Maria Angelina Berni Fidelcino(matr. 92.383)   a partir de 02.03.2016 
Noeli de Lourdes Dias(matr. 92.811)   a partir de 23.03.2016 
Rosemary da Fonseca(matr. 92.817)   a partir de 08.03.2016 
Vilma Felix de Oliveira Gregorio(matr. 92.819)   a partir de 16.03.2016 
Valquiria Pereira da Silva Santos(matr. 92.391)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 E 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 F 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 14 de junho de 2017          

14 
 

Teresa Maria Berni Trevisan(matr. 92.426)   a partir de 25.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 F 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 G 
Elaine Cavalcanti de Freitas(matr. 92.222)   a partir de 29.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 G 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 H 
Ana Paula Lima Hilario(matr. 36.502)   a partir de 21.03.2016 
Aparecida Felix da Silva(matr. 36.503)   a partir de 11.03.2016 
Marlene Simoncini Galvão(matr. 30.408)   a partir de 19.03.2016 
Miguelina de Lourdes Alcantara Prioli(matr. 37.211)   a partir de 15.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 H 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M01 I 
Dora Pereira dos Santos(matr. 28.275)   a partir de 23.03.2016 
Eliana Martins(matr. 31.393)   a partir de 31.03.2016 
Margarete Cristina de Brito Alves(matr. 30.741)   a partir de 12.03.2016 
Maria de Lourdes Rosa Joviano(matr. 30.928)   a partir de 13.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M02 C 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M02 D 
Cássia Aparecida Catai Figueiredo(matr. 100.120)   a partir de 19.03.2016 
Silvana Amorim da Silva(matr. 105.800)   a partir de 03.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 02 D 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M02 E 
Marlene Maria Camargo(matr. 92.300)   a partir de 25.03.2016 
Rosana Ribeiro Nascimento(matr. 92.158)   a partir de 27.03.2016 
Roseli Fernandes Mota(matr. 92.861)   a partir de 22.03.2016  
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 02 G 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M02 H 
Elaine Soares de Sales Carvalho(matr. 36.473)   a partir de 06.03.2016 
Ione Maria de Santana(matr. 30.896)   a partir de 03.03.2016 
Luciana Aparecida dos Santos(matr. 36.509)   a partir de 10.03.2016 
Luzinete de Jesus Aragão(matr. 36.446)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 02 H 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M02 I 
Eliana Martins(matr. 31.393)   a partir de 31.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 03 D 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M03 E 
Creuza Angela de Souza Carvalho(matr. 93.016)   a partir de 07.03.2016 
Ivanete Labiuc Machado Silva(matr. matr. 92.228)   a partir de 26.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 03 F 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 14 de junho de 2017     

15 
 

Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M03 G 
Edilene Francisca Bezerra(matr. 92.436)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 03 G 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M03 H 
Livia Antonio Jeremias(matr. 36.508)   a partir de 10.03.2016 
 
 
De: Professor de Desenvolvimento Infantil II M0 04 D 
Para: Professor de Desenvolvimento Infantil II M04 E 
Luciene da Silva Araújo(matr. 92.582)   a partir de 14.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 01 A 
Para: Professor de Educação Básica I M 01 B 
Janete Pedrozo de Lima Silva(matr. 174.242)   a partir de 12.03.2016 
Margarida Gonçalves Silva(matr. 175.207)   a partir de 24.03.2016 
Sheila Mazza de Freitas(matr. 160.331)   a partir de 30.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 01 B 
Para: Professor de Educação Básica I M 01 C 
Daniel Jose da Silva Altea(matr. 131.190)   a partir de 10.03.2016 
Elaine Cristina da Silva(matr. 153.792)   a partir de 17.03.2016 
Isabel Lopes da Silva(matr. 174.553)   a partir de 10.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 01 C 
Para: Professor de Educação Básica I M 01 D 
Claudia Cristina de Lima(matr. 130.358)   a partir de 27.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 01 D 
Para: Professor de Educação Básica I M 01 E 
Claudia Pereira Barboza Leite(matr. 132.672)   a partir de 04.03.2016 
Eva Aparecida Barrile Oliveira(matr. 156.640)   a partir de 06.09.2015 
Maria Cristina Janbain Olsen(matr. 82.997)   a partir de 06.03.2016 
Mirian Tereza de Oliveira(matr. 93.429)   a partir de 29.03.2016 
Monica Christina Silva Cantacini(matr. 93.487)   a partir de 24.03.2016 
Rosemeire Cavalcanti Lira(matr. 93.456)   a partir de 19.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 01 E 
Para: Professor de Educação Básica I M 01 F 
Cristina Bigardi Omosako(matr. 80.776)   a partir de 15.03.2016 
Eliane Jose da Silva(matr. 80.469)   a partir de 20.03.2016 
Vanessa Carina Vinhask Santana(matr. 80.242)   a partir de 23.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 A 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 B 
Alessandra Marquizeppe de Souza Delgado(matr. 160.439) a partir de 23.03.2016 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 14 de junho de 2017          

16 
 

Vânia Negrão Maria Couceiro(matr. 160.332)   a partir de 04.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 B 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 C 
Andréia França de Brito(matr. 140.710)   a partir de 18.03.2016 
Ruthe Ferreira das Neves(matr. 140.702)   a partir de 01.03.2016  
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 C 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 D 
Sheila de Oliveira Fonseca Morais(matr. 130.921)   a partir de 14.03.2016 
Sumara Rugno(105.564)   a partir de 03.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 D 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 E 
Elis Alves Gabriel(matr. 93.303)   a partir de 05.03.2016 
Maria de Fátima Rodrigues Souza(matr. 80.682)   a partir de 16.03.2016 
Marilda Rosa Fontes da Silva(matr. 94.353)   a partir de 18.03.2016 
Patrícia dos Santos Ferreira Lombardi(matr. 103.826)   a partir de 10.03.2016 
Tatiane Vieira Barros Fernandes(matr. 132.359)   a partir de 30.03.2016 
Thais de Andrade(matr. 93.321)   a partir de 09.03.2016 
Vanize Ines Soares Pinho Damiati(matr. 80.346)   a partir de 30.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 E 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 F 
Eliane Cristina dos Santos(matr. 103.779)   a partir de 31.03.2016 
Mariana Belluomini Dalla Pria(matr. 80.099)   a partir de 03.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 02 F 
Para: Professor de Educação Básica I M 02 G 
Alcirene de Gaspari Santos(matr. 49.034)   a partir de 27.03.2016 
Lucinda de Souza(matr. 130.551)   a partir de 24.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 03 B 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 C 
Maira Cristina Giacon Caniceiro(matr. 140.780)   a partir de 08.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 03 D 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 E 
Jaquel Rodrigues(matr. 82.940)   a partir de 02.03.2016 
Margarete Maria Hilario Alcova Barreto(matr. 94.390)   a partir de 13.03.2016 
Maria Gracinha Bizerra(matr. 103.869)   a partir de 20.03.2016 
Sueli Aparecida Ferreira de Abreu(matr. 105.552)   a partir de 16.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 03 E 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 F 
Linete Teruel(matr. 81.176)   a partir de 08.03.2016 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 14 de junho de 2017     

17 
 

 
De: Professor de Educação Básica I M 03 F 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 G 
Andrea Luisa da Silva Santos(matr. 80.395)   a partir de 03.03.2016 
Maria Tereza Lopes Scatolin(matr. 80.361)   a partir de 01.03.2016 
Regina Ramos dos Santos Silva(matr. 80.342)   a partir de 23.03.2016  
 
De: Professor de Educação Básica I M 03 I 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 J 
Claudia Ferrari(matr. 8.755)   a partir de 03.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 03 J 
Para: Professor de Educação Básica I M 03 L 
Simoni Portella(matr. 8.554)   a partir de 16.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 04 C 
Para: Professor de Educação Básica I M 04 D 
Rita de Cassia da Silva Pontes(matr. 130.919)   a partir de 20.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 04 D 
Para: Professor de Educação Básica I M 04 E 
Clenira dos Santos(matr. 94.366)   a partir de 21.03.2016 
Maria Angelica Loredam Viana(matr. 80.088)   a partir de 24.03.2016 
Maria Lucileide Ferreira Silva(matr. 89.613)   a partir de 23.03.2016 
Marli Borges Irani Drago(matr. 154.089)   a partir de 08.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica I M 04 F 
Para: Professor de Educação Básica I M 04 G 
Cássia Roberta Prospero Rodrigues(matr. 80.129)   a partir de 21.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 04 I 
Para: Professor de Educação Básica I M 04 J 
Maria Elisa Natividade Santos(matr. 8.724)   a partir de 20.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 05 C 
Para: Professor de Educação Básica I M 05 D 
Claudia Marcelia de Campos(matr. 80.527)   a partir de 28.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 05 D 
Para: Professor de Educação Básica I M 05 E 
Débora da Silva Ferreira(matr. 94.337)   a partir de 17.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 05 G 
Para: Professor de Educação Básica I M 05 H 
Dalriane Cristina Tarosso Lopes(matr. 80.082)   a partir de 18.03.2016 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 14 de junho de 2017          

18 
 

De: Professor de Educação Básica II M 01 A 
Para: Professor de Educação Básica II M 01 B 
Edson Roberto Sobrinho(matr. 181.060)   a partir de 14.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica II M 01 A 
Para: Professor de Educação Básica II M 01 C 
Antonio Sergio Lopes(matr. 181.155)   a partir de 16.03.2016 
Elaine Cristina Ramos Fagundes(matr. 181.169)   a partir de 16.03.2016 
Marcia Simões Ganhito(matr. 181.092)   a partir de 14.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica II M 01 A 
Para: Professor de Educação Básica II M 01 D 
Jose Bertolino Merli(matr. 181.114)   a partir de 15.03.2016 
Sueli de Lima Santos(matr. 181.510)   a partir de 31.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica II M 01 E 
Para: Professor de Educação Básica II M 01 F 
Asenate Rodrigues de Lira Silva(matr. 173.859)       a partir de 28.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica II M 01 G 
Para: Professor de Educação Básica II M 01 H 
Cristine Barrancos Cruche(matr. 174.326)   a partir de 01.03.2015 
Ismenia de Carvalho Leite(matr. 80.890)   a partir de 18.03.2016 
 
 
De: Professor de Educação Básica II M 02 D 
Para: Professor de Educação Básica II M 02 E 
Monica da Silva(matr. 95.932)   a partir de 21.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica II M 02 F 
Para: Professor de Educação Básica II M 02 G 
Valeria do Prado(matr. 80.925)   a partir de 26.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica II M 05 D 
Para: Professor de Educação Básica II M 05 E 
Daniel Jonatas Garcia Ladeia(matr. 96.809)   a partir de 02.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 05 H 
Para: Professor de Educação Básica I M 05 I 
Olinda Coutinho Pereira Soares(matr. 80.906)   a partir de 05.03.2016 
 
De: Professor de Educação Básica I M 05 I 
Para: Professor de Educação Básica I M 05 J 
Olinda Vasques(matr. 80.907)   a partir de 20.03.2016 
 
De: Professor de Educação Física 09 G 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 14 de junho de 2017     

19 
 

Para: Professor de Educação Física 09 H 
Lilian Yatiyo Satake(matr. 35.760)   a partir de 15.03.2016 
 
 
De: Psicólogo 09 G 
Para: Psicólogo 09 H 
Sirley Pereira da Fraga Duarte(matr. 32.825)   a partir de 01.03.2016 
Tania Mara Matheus(matr. 32.341)   a partir de 19.03.2016 
Walter Vieira Poltronieri(matr. 32.589)   a partir de 07.03.2016 
 
 
De: Psicólogo 09 H 
Para: Psicólogo 09 I 
Nanci Elen Lourenço de Oliveira(matr. 32.731)   a partir de 27.11.2015 
 
 
De: Psicólogo 09 I 
Para: Psicólogo 09 J 
Regina Senno Ribas(matr. 32.538)   a partir de 01.03.2016 
 
De: Servente de Escola 04 B 
Para: Servente de Escola 04 C 
Angela Maria da Silva Alvarez(matr. 141.400)   a partir de 22.03.2016 
Donata Liro Ferreira Vieira(matr. 141.403)   a partir de 21.03.2016 
Patricia Oliveira Santos(matr. 136.656)   a partir de 01.03.2016 
Ruth Vanderley Vieira(matr. 135.751)   a partir de 30.03.2016 
Silvia Ipaves do Nascimento Lemos(matr. 136.241)   a partir de 13.03.2016 
Varlessa Barbosa Gualiato(matr. 136.376)   a partir de 15.03.2016 
 
De: Servente de Escola 04 C 
Para: Servente de Escola 04 D 
Marcia Ribeiro da Silveira(matr. 129.737)   a partir de 17.03.2016 
Maria Aparecida dos Santos(matr. 128.541)   a partir de 31.03.2016 
Valdeir Linguanoto(matr. 130.123)   a partir de 23.03.2016 
 
De: Servente de Escola 04 D 
Para: Servente de Escola 04 E 
Cecilia Maria Bonassi Barreto(matr. 131.897)   a partir de 20.03.2016 
 
De: Servente de Escola 04 F 
Para: Servente de Escola 04 G 
Maria Augusta Borges Santiago(matr. 135.399)   a partir de 05.03.2016 
Neuza Correa Batista(matr. 143.828)   a partir de 31.03.2016 
 
De: Servente de Escola 04 I 
Para: Servente de Escola 04 J 
Alice Dias Rodrigues(matr. 35.541)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Técnico de Enfermagem 13 A 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 14 de junho de 2017          

20 
 

Para: Técnico de Enfermagem 13 B 
Carolina de Souza Silva Oliveira(matr. 181.331)   a partir de 23.03.2016 
Danilo Pereira Moura(matr. 181.305)   a partir de 22.03.2016 
Kessia Kelly Machado da Costa(matr. 180.998)   a partir de 10.03.2016 
Lucelia Batista(matr. 180.706)   a partir de 08.03.2016 
Sonia Aparecida Espontão(matr. 181.288)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Técnico de Enfermagem 13 A 
Para: Técnico de Enfermagem 13 C 
Valquiria Lopes Virgolino dos Santos(matr. 181.144)   a partir de 28.03.2016 
 
De: Técnico de Enfermagem 13 A 
Para: Técnico de Enfermagem 13 D 
Kelli Cristina Almeida Viana Cardoso(matr. 181.484)   a partir de 30.03.2016 
Maria Jose dos Santos Silva(matr. 181.722)   a partir de 28.03.2016 
Michele Roberta Alves Lima(matr. 179.510)   a partir de 15.03.2016 
 
De: Técnico de Enfermagem 13 A 
Para: Técnico de Enfermagem 13 G 
Marilene Alcantara(matr. 181.468)   a partir de 31.03.2016 
De: Técnico de Enfermagem 13 A 
Para: Técnico de Enfermagem 13 H 
Giuliane Gomes da Silva(matr. 181.154)   a partir de 16.03.2016 
 
De: Técnico de Enfermagem 13 C 
Para: Técnico de Enfermagem 13 D 
Andreia da Silva Gazoli(matr. 129.122)   a partir de 01.03.2016 
Marcia Fernandes Garcia(matr. 129.786)   a partir de 17.03.2016 
Maria Giselia Bezerra Oliveira Lima(matr. 130.986)   a partir de 02.03.2016 
Marianalva dos Santos Pinto(matr. 129.797)   a partir de 10.03.2016 
Viviane Cristina Rocha Ramos(matr. 130.085)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Técnico em Radiologia 14 D 
Para: Técnico em Radiologia 14 E 
Maria Eliza Queiroz(matr. 92.571)   a partir de 03.03.2016 
Willian Jacob de Lima(matr. 90.920)   a partir de 30.03.2016 
 
De: Técnico em Radiologia 14 H 
Para: Técnico em Radiologia 14 I 
Ana Lucia de Oliveira Souza(matr. 32.806)   a partir de 22.03.2016 
 
De: Técnico Esportivo de Voleibol 09 D 
Para: Técnico Esportivo de Voleibol 09 E 
Julio Cezar Dias Lanzelotti(matr. 97.510)   a partir de 28.03.2016 
 
De: Topógrafo 01 J 
Para: Topógrafo 01 L 
Luiz Carlos Bertola(matr. 32.247)   a partir de 11.03.2016 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 21Osasco, 14 de junho de 2017     

21 
 

De: Vigia  01 G 
Para: Vigia 01 H 
Nelson Correa Lopes(matr. 24.334)   a partir de 06.03.2016  
 
De: Vigia - Classe I – Feminino 01 D 
Para: Vigia - Classe I – Feminino 01 E 
Daiane Franco Crozarioli(matr. 128.309)   a partir de 28.03.2016 

De: Vigia - Classe I – Masculino 01 B 
Para: Vigia - Classe I – Masculino 01 C 
Gleydston Ronaom Nunes Barros(matr. 141.385)   a partir de 28.03.2016 
Jair de Souza Marques(matr. 141.387)   a partir de 21.03.2016 
Leonildo de Farias Silva(matr. 141.391)   a partir de 31.03.2016 
Rivaldo Feitosa dos Anjos(matr. 141.393)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Vigia - Classe I – Masculino 01 C 
Para: Vigia - Classe I – Masculino 01 D 
Evandro Beserra Maia(matr. 129.258)   a partir de 12.03.2016 
Jose Eronildo dos Santos(matr. 128.284)   a partir de 26.03.2016 
 
De: Vigia - Classe II – Masculino 02 G 
Para: Vigia - Classe II – Masculino 02 H 
Abel Joaquim da Silva(matr. 28.501)   a partir de 03.03.2016 
Selmo Jose Ferreira(matr. 28.589)   a partir de 18.03.2016 
 
De: Zelador de Escola 04 B 
Para: Zelador de Escola 04 C 
Milton Rodrigues de Castro(matr. 151.434)   a partir de 18.03.2016 
Roberto Machado(matr. 133.398)   a partir de 08.03.2016   
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 22     Osasco, 14 de junho de 2017          

ATOS DO 

PREFEITO

AP Nº 136/17

PROCESSO ADM 

Nº 13837/2016

INTERESSADO: SECRETA-
RIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
 ASSUNTO: PRORROGAÇÃO 
- TERMO DE COLABORAÇÃO 
– GESTÃO DO CÉU SANTA 
RITA – INSTITUTO AGIRES. 

D E S P A C H O

Considerando os elementos 
que constam neste Processo 
Administrativo, com base na 
Lei Federal nº 8666/1993, AU-
TORIZO, observadas as for-
malidades legais e cautelas de 
estilo, a prorrogação de prazo 
do Termo de Colaboração nº 
080/2016 até 31 de agosto de 
2017, celebrado entre a Prefei-
tura do Município de Osasco 
e de outro lado, INSTITUTO 
AGIRES, com a finalidade 
pública e social, visando o 
gerenciamento e execução de 
ações e atividades práticas, 
de natureza não continuada, 
direcionadas à promoção da 
cultura, dos esportes e do lazer, 
bem como o funcionamento, o 
estímulo do uso e a ocupação 
de Equipamento Público pela 
comunidade, preferencialmen-
te, local. 

PUBLIQUE-SE, e a seguir en-
caminhe-se o presente Proces-
so Administrativo à Secretaria 
de Finanças e, após, à Divisão 
Consultiva da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos – SAJ para 

as providências cabíveis. 

Osasco, 12 de junho de 2017.
ROGÉRIO LINS 
WANDERLEY

Prefeito do Município de 
Osasco

AP Nº 137/17

PROCESSO ADM 

Nº 3730/2017

INTERESSADO: SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSUNTO: Termo de Colabo-
ração em Caráter Emergencial 
– Associação Mantenedora de 
Mães Especiais.

DESPACHO

Considerando os elementos 
que constam neste Processo 
Administrativo, com funda-
mento no artigo 30, inciso da 
Lei Federal nº 13.019/2014, 
AUTORIZO, observadas as for-
malidades legais e cautelas de 
estilo a formalização do Termo 
de Colaboração, por dispensa, 
pelo período de 180 ( cento 
e oitenta ) dias, nos termos 
das justificativas constantes 
no Processo Administrativo nº 
003.730/2017.

PUBLIQUE-SE, e a seguir 
encaminhe-se o presente Pro-
cesso Administrativo à Secre-
taria Assistência Social para as 
providências cabíveis.

Osasco, 08 de junho de 2017.
ROGÉRIO LINS 
WANDERLEY

Prefeito do Município de 
Osasco

AP Nº 138/17

 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO

 Nº 003.728/2017 

INTERESSADA: SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSUNTO: TERMO DE CO-
LABORAÇÃO EM CARÁTER 
EMERGENCIAL - ASSOCIA-
ÇÃO DE ATENDIMENTO MUL-
TIPROFISSIONAL E ENSINO 
ESPECIAL PROFISSIONALI-
ZANTE. 

DESPACHO

Considerando os elementos 
que constam neste Processo 
Administrativo, com funda-
mento no artigo 30, inciso I, 
da Lei Federal nº 13.019/2014, 
AUTORIZO, observadas as for-
malidades legais e cautelas de 
estilo a formalização do Termo 
de Colaboração, por dispensa, 
pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, nos termos das 
justificativas constantes no 
Processo Administrativo nº 
003.728/2017. 

PUBLIQUE-SE, e a seguir 
encaminhe-se o presente Pro-
cesso Administrativo para a 
Secretaria de Assistência Social 
para as providências cabíveis. 

Osasco, 08 de junho de 2017.
ROGÉRIO LINS 
WANDERLEY

Prefeito 

A P Nº 139/17

PROCESSO 

Nº 04328/2017. 

INTERESSADO: SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA E PRO-
MOÇÃO SOCIAL ASSUNTO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA REALIZAÇÃO DE 
SHOW DO TRIO LOS ANGE-
LES – APRESENTAÇÃO DO 
DESFILE E APOIO NA ORGA-
NIZAÇÃO DO CONCURSO 
“MISS E MISTER MELHOR 
IDADE OSASCO 2017”. 

D E S P A C H O 

Considerando os elementos 
que constam no presente 
procedimento administrati-
vo, com base na Lei Federal 
nº8666/1993 em seu art. 25, III; 
observadas as formalidades le-
gais e cautelas de estilo, AUTO-
RIZO a contratação no valor de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), referente à realização de 
Show promovido pela empresa 
MENDES & FABRIS PROMO-
ÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, 
com a apresentação do “TRIO 
LOS ANGELES e Banda”, bem 
como a apresentação do Des-
file e Apoio na organização do 
Concurso “Miss e Mister Melhor 
Idade Osasco 2017”. 

PUBLIQUE-SE, e a seguir 
encaminhe-se o presente Pro-
cesso Administrativo para a 
Secretaria de Finanças para 
os procedimentos cabíveis, e 
após para a Divisão Consultiva 
– SAJ, para as devidas provi-
dências. 

Osasco, 06 de junho de 2017.
ROGÉRIO LINS 
WANDERLEY

Prefeito do Município de 
Osasco



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 23Osasco, 14 de junho de 2017     

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2017
EDITAL DA 7ª CONVOCAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Rogério Lins Wander-
ley, e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15,
 CONVOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento 
do emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento de 
identidade com foto, para  realização de entrevista  de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de Apresentação para Entrevista :

EMPREGO: MÉDICO CLINICO GERAL PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 361º ao 410º
DATA    : 19/06/2017
HORÁRIO : 09h:00 às 16h:00

 
Local de realização da entrevista:
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco 

1a. Apresentação para Exame Médico pré-admissional e Entrega de Docu-
mentos:

DATA: de 20/06/2017 a 30/06/2017
HORARIO: DAS 09h:00 as 11h:30 
DAS 13h:30 as 16h:00

2.A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista deverá comparecer no Departamento de 
Administração de Recursos Humanos – DAP/DARH, sito a Rua Eclisio Viviane,
 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de toda documentação comprobatória 
prevista em edital, para o exercício do emprego, conforme previsto no edital de 
abertura e regulamento e será  encaminhado para exame médico pré-admis-
sional.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS:

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar a 
Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

SOMENTE SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS APÓS A REALIZAÇÃO DE 
EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 14 de junho de 2017.
SÉRGIO DI NIZO

Secretario de Administração

PROCESSO SELETIVO Nº 003/2017
EDITAL DA 5ª CONVOCAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Rogério Lins Wander-
ley, e da Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15,
 CONVOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento 
do emprego abaixo relacionado, a comparecer munido de um documento de 
identidade com foto, para  realização de entrevista de caráter eliminatório, 
conforme abaixo: 

1. Cronograma de Apresentação para Entrevista:

EMPREGO: MÉDICO ANESTESISTA PLANTONISTA
CLASSIFICAÇÃO: 15º
DATA    : 19/06/2017
HORÁRIO : 09h:00 às 16h:00 

Local de realização da entrevista técnica:
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco 

1a. Apresentação para Exame Médico pré-admissional e Entrega de Docu-
mentos:

DATA: de 20/06/2017 a 30/06/2017
HORARIO: DAS 09h:00 as 11h:30 
DAS 13h:30 as 16h:00 

2.A ausência do candidato implicará, automaticamente, na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. O candidato aprovado na entrevista técnica deverá comparecer no Depar-
tamento de Administração de Recursos Humanos – DAP/DARH, sito a Rua 
Eclisio Viviane,
 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de toda documentação comprobatória 
prevista em edital, para o exercício do emprego, conforme previsto no edital de 
abertura e regulamento e será  encaminhado para exame médico pré-admis-
sional.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS:

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar a 
Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 24     Osasco, 14 de junho de 2017          

ERRATA

Na Edição nº 1354 de 06/06/17 da IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
OSASCO-IOMO, ONDE SE LÊ: Aprovar Ata da Reunião Extraordinária nº 195 
de 22 de Fevereiro de 2017; LEIA-SE: Aprovar Ata da Reunião Extraordinária 
nº 195 de 25 de Maio de 2017.

Osasco, 07 de Junho de 2017.
_____________________________

Pasquale Quattrone
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

_____________________________
José Carlos Vido

Secretário da Saúde do Município de Osasco

o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

SOMENTE SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS APÓS A REALIZAÇÃO DE 
EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 14 de junho de 2017.
SÉRGIO DI NIZO

Secretário de Administração

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

Comunicamos que está SUSPENSO “sine die” o Pregão Presencial nº 004/2017 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21505/2016 – SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CESSÕES DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS DE APOIO À SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, para 
análise do Edital e seus Anexos. O Edital será republicado com nova data de 
abertura do certame através dos meios de divulgação utilizados anteriormente.

Osasco, 14 de junho de 2017.
Franz Felipe da Luz

Diretor DCLC

“ATO DO PREGOEIRO”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.226/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
OBRAS.

Despacho: Fica CLASSIFICADA em primeiro lugar, bem como ADJUDICADA 
a empresa: Hello Print Comunicação Visual LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 25.136.176/0001-04, pelo valor unitário de R$ 1.449,00 (um mil 
quatrocentos e quarenta e nove reais).

Osasco, 14 de junho de 2017.
João Vicente Michelin Lovera

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE  ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017

PROCESSO Nº 2898/2017 – SECRETARIA DE SAÚDE - OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TELA MOSQUITEIRO, conforme 
Especificações e Condições constantes do Edital e seus Anexos que estará à 
disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua Narciso Sturlini, 161 - 
Centro - Osasco/SP, ou disponível no sítio: www.comprasnet.gov.br. Envio das 
Propostas de Preços pelo site www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO 
DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 19/06/2017 e DATA 
E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/06/2017 às 14h00min.

Osasco, 14 de junho de 2017.
Franz Felipe da Luz

Diretor DCLC

AVISO DE ABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017

PROCESSO Nº 04.107/2017 – SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS - OB-
JETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE VELAS VOTIVAS, 
conforme quantidades e especificações constantes previstas no Edital e seus 
Anexos que estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua 
Narciso Sturlini, 161 - Centro - Osasco/SP, ou disponível no sítio: www.com-
prasnet.gov.br. Envio das Propostas de Preços pelo site www.comprasnet.gov.
br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔ-
NICA: 19/06/2017 e DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
30/06/2017às 09h00min.

Osasco, 14 de junho de 2017.
Franz Felipe da Luz

Diretor DCLC

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

   EXTRATO:

* Processo: 27.383/2011; Termo nº 025/2017; Locatário: Município de Osasco/
Secretaria de Administração; Locador: GINALDO GOMES PEREIRA, NICOLE 
REICHE PEREIRA E ELISE REICHE PEREIRA; Assunto: Prorrogação de 
prazo do Contrato nº 024/2014, conforme manifestação da Secretaria de Ad-
ministração; Valor Mensal: R$8.151,00 (oito mil, cento e cinquenta e um reais); 
Vigências: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 22 de maio de 2017.

CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CONSULTIVO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

  EXTRATO:

* Processo: 03.228/2017; Termo nº 038/2017; Permitente: Município de Osasco/
Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: MECA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA E A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - SABESP; Assunto: Permissão de uso a título precário, da 
área municipal situada na Rua Lazaro Suave, 265, Jardim D´Abril, Osasco/SP, 
Empreendimento Edifício Residencial “Prime House”, para implantação da rede 
de água – pelo método destrutivo (MD); Vigências: 90 (noventa) dias.

CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CONSULTIVO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

SECRETARIA DE SAÚDE



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 25Osasco, 14 de junho de 2017     

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respei-
tando o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadorias e outros, conforme segue:

PORTARIAS:

Portaria nº 206/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuiçao e Idade a ADELINO DA SILVA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo 
de Jardineiro - Matricula da PMO nº 35.256, grau/ref. "01-L", com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art.40,§ 
1º,III, "a" e § 3º da Constituiçao Federal, Art 6º da EC 41/03, Art 37, incisos, I,II,III da LC 124/04 conforme Processo Administrativo nº 
2939/2016, a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 210/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a ANTONIO CARLOS FERRO, servidor(a) ocupante de cargo com provimento 
efetivo de Motorista de Transportes Leves - Matricula da PMO nº 26.632, grau/ref. "11-H", com Proventos Integrais e Paridade, nos 
termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, "a" e § da Constituição Federal, Art 6º da EC 41/03, Art 37,§§ 1º e 2º, incisos I, II, III da LC 124/04, 
conforme Processo Administrativo nº 5092/2016, a partir 16/06/2017.

Portaria nº 209/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a ELIZABETE DE ALMEIDA BANIETTI, servidor(a) ocupante de cargo com provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica I (21 horas - Readaptado) - Matricula da PMO nº 8.758, grau ref."M04-G", com Proventos 
Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40,§ 1º,III, "a" e § 3º da Constituição Federal, Art.6º da EC 41/03, Art.37,§§ 1º e 2º, 
incisos I,II,III da LC 124/04, conforme Processo Administrativo nº 165/2017,a partir de 16/06/2017.

Portaria nº 208/2017
Aposentadoria por Idade a MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I (27 horas), matricula da PMO nº 103.784, com proventos proporcionais ao Tempo de Contribuição, com base 
na média aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o valor real, nor termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, "b" e 
§§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art.1º da Lei Federal nº 10.887/04 e Art. 39, LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 
793/2017, a partir de 16.0.2017.

Portaria nº 207/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a VERA LUCIA LOPES CAPUTO, servidor(a) ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica I ( 27 horas), matricula da PMO nº 93.404, com base na média aritmética simples, com renda 
mensal reajustada para manter o valor real, nor termos que dispõe o Art 40,§ 1º, III,"a" e § 3º e §§ 8º e 18º da Constituição Federal, 
Art.1º e 15º da Lei Federal nº 10.887/2004 Art. 37, incisos, I,II,III da Seção III e Art 77, incisos I e II,§ 4º do cap IX da LC nº 124/04, 
conforme Processo Administrativo nº 1711/2015,a partir de 16/06/2017

Portaria nº 215/2017
Aposentadoria por Tempo de Contriuição e Idade a DERCIO CIPRIANO DA SILVA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento 
efetivo de Oficial Administrativo - Matricula da PMO nº 32.234, grau/ref. "08-G", Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe 
o Art. 40, § 1º,III, "a" e § 3º Constituiçao Federal, Art 6º da ECF nº 41/03 e Art 37,§§ 1º e 2º, incisos I,II,III da LC nº 124/04, conforme 
Processo Administrativo nº 5291/2016,a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 216/2017
Aposentaria por Tempo de Contribuição e Idade a MARCIANA BERENICE BARROS NOVELO, servidor(a) ocupante de cargo com 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I (27-H) "M02L" matricula da PMO nº 19.397 com proventos integrais e paridade, 
nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III,"a" e § 3º da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03 Art 3º da EC 47/05, 
Art 37 ,§§ 1º e 2º, incisos I,II eIII da LC 124/04, conforme Processo Administrativo nº 1046/2015, a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 212/2017
Aposentadoria por Idade a LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Vigia/Classe II, 
matricula da PMO nº 26.545, com proventos proporcionais ao tempo de de contribuição, com base na média aritmética simples, com 
renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Art 40,§ 1º, III, "b" e §§ 3º e 8º da Constituição Federal 
e Art 1º da Lei Federal nº 10.887/04 e Art 39, LC nº 124/04, conforme Processo Adminstrativo nº 5435/2016, a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 217/2017
Aposentadoria por Idade a NEDIR BRANDINA DE SOUZA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica I (27 H),matricula da PMO nº 80.967, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com base na média 
aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Art 40,§ 1º, III, "b" e §§ 3º e 8º da 
Constituição Federal e Art 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 e Art 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 5378/2016, 
a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 211/2017



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 26     Osasco, 14 de junho de 2017          

Aposentadoria por Idade a NANCY APARECIDA MARTINELLI DE ALMEIDA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo 
de Professor de Educação Básica I (27 H), grau/ref "M01-G", matricula da PMO nº 48,348, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Art 
40,§ 1º, III,"b" e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 e Art 39 da LC nº 124/04, conforme Processo 
Administrativo nº 4010/2016, a partir de 11.06.2017.

Portaria nº 214/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a SONIA MARIA DE PAIVA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de 
Atendente - Matricula da PMO nº 27.284, grau/ref "06-H", Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art 40, § 1º, III,"a" e § 
3º da Constituição Federal, Art 6º da ECF nº 41/03 e Art 37,§§ 1º e 2º, incisos I,II,III da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo 
nº 5336/2016, a partir de 16.06.2017.

Portaria nº 213/2017
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a OSWALDO LEANDRO DE JESUS JUNIOR, servidor(a) ocupante de cargo com 
provimento efetivo de Oficial Administrativo  - Matricula da PMO nº 20.698, grau/ref "08-M", com proventos integrais e paridade, nos 
termos que dispõe o Art 40,§ 1º, III, "a" e § 3º da Constituição Federal, Art 3º EC 47/05, Art 37, §§ 1º e 2º incisos I,II,III da LC 124/04, 
conforme Processo Administrativo nº 5294/2016, a partir de 15.06.2017.

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO

PROCESSO nº 0502/2017 - ESTER CAMILO TEIXEIRA - MATRICULA 94.605 - DEFERIDA a READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO no periodo 
de 31/05/2017 à 31/05/2018, sujeito a reavaliação, conforme contido nos autos.

PROCESSO nº 1298/2017 - LUZIA APARECIDA LAZARINI - MATRICULA 30.980 - DEFERIDA a readaptação de função de forma de-
finitiva a partir de 26/05/2017, conforme contido nos autos.

PROCESSO nº 1150/2017 - RAQUEL DE SÁ FELTRIN - MATRICULA 129.323 - DEFERIDA a READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO no periodo 
de 26/05/2017 à 26/05/2018, sujeito a reavalição, conforme contido nos autos.

PROCESSO nº 1578/2017 - MARIA DAS DORES LOBO LEITE - MATRICULA 80.468 - SUSPENSÃO da READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 
a partir de 26/05/2017, conforme contido nos autos.

Portaria nº 220/2017

Prorrogação da Reunião Ordinária do Conselho Municipal biênio 2015-2017.

Portaria nº 227/2017
Nomear CLAUDIA BONFIM CAETANO, portador(a) do R.G. nº 18.569.875-X para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor 
de Núcleo de Compras Previdenciário, a partir de 12.06.2017.

Osasco,14 de junho de 2017
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO 

PRESIDENTE-IPMO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 27Osasco, 14 de junho de 2017     



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 28     Osasco, 14 de junho de 2017          

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PORTARIA Nº 626 DE 12/06/2017

I – Fica declarado facultativo o ponto nas repartições da Câmara Municipal de Osasco, no dia 16 de junho de 2017, sexta-feira, em comemoração 
ao Dia de Corpus Christi.

ERRATAS

PORTARIA Nº 455 DE 02/06/2017
Onde se lê: MARIO SADAO SHIBA
Leia-se: MARIO SADAO CHIBA

PORTARIA Nº 583 DE 05/06/2017
Onde se lê: Chefe de Gabinete
Leia-se: Chefe de Gabinete da Presidência

PORTARIA Nº 584 DE 05/06/2017
Onde se lê: Assessor Legislativo
Leia-se: Assessor Parlamentar I

EDITAL DE 3ª CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO EDITAIS Nº 01 e 02 DE 2016
Onde se lê: CARLOS ALBERTO LEOPOLDINO DE FREITAS
Leia-se: FRANCISCO ISMAEL PAIVA DA SILVA

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE OSASCO

ADITAMENTO DE CONTRATO

Contratante: CMTO – Companhia Municipal de Transportes de Osasco 
Contratado: Cruzeiro do Sul Serviço de Assistência Médica S/A – CRUSAM
Nº Processo: 003/15
Carta Convite: 003/15
Objeto: Empresa especializada em Prestação de Serviços em Convênio Médico Hospitalar

Valor total: R$ 66.766,08
Prazo de vigência: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 29 de maio de 2017.

Osasco, 12 de junho de 2017.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 29Osasco, 14 de junho de 2017     

KLEBER EMIDIO SILVA DE SOUZA, estado civil divorciado, profissão instrutor, 
nascido em Barueri, Barueri, SP no dia doze de dezembro de mil novecentos 
e oitenta e cinco (12/12/1985), residente e domiciliado Rua Ademar Teixeira 
Machado, 37, Padroeira, Osasco, SP, filho de ALTAMIRANDO EMIDIO DE 
SOUZA e de VERA LUCIA SILVA DE SOUZA. 
ROSEMERE ALVES DE MORAIS MAXIMINO, estado civil solteira, profissão 
operadora de caixa, nascida em Barueri, Barueri, SP no dia quatorze de abril 
de mil novecentos e oitenta e sete (14/04/1987), residente e domiciliada Rua 
Ademar Teixeira Machado, 37, Padroeira, Osasco, SP, filha de OZERI DA SILVA 
MAXIMINO e de ROSEMAR ALVES DE MORAIS MAXIMINO. 

ANDERSON MOREIRA GARCIA, estado civil solteiro, profissão gerente, nascido 
em 1º Distrito de Maceió, Maceió, AL no dia quinze de junho de mil novecentos 
e oitenta e seis (15/06/1986), residente e domiciliado Rua da Ladeira, 177, 
Veloso, Osasco, SP, filho de DOMINGOS DA SILVA GARCIA e de LUCIMEIRE 
MOREIRA GARCIA. 
MILANE DE JESUS OLIVEIRA, estado civil solteira, profissão estudante, nascida 
em 1º Ofício de Jequié, Jequié, BA no dia treze de setembro de mil novecentos 
e noventa e sete (13/09/1997), residente e domiciliada Rua da Ladeira, 177, 
Veloso, Osasco, SP, filha de MILENA DE JESUS OLIVEIRA. 

RAPHAEL DE SOUZA CAMPOS, estado civil solteiro, profissão segurança, 
nascido em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia dez de julho de mil nove-
centos e noventa (10/07/1990), residente e domiciliado Rua São Vítor, 65, casa 
03, Veloso, Osasco, SP, filho de JOSÉ VALTER DE CAMPOS e de SANDRA 
DE SOUZA GUERRA CAMPOS. 
MARIANA DOS SANTOS ANDRADE, estado civil solteira, profissão operadora 
de telemarketing, nascida em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia dezenove 
de outubro de mil novecentos e noventa e seis (19/10/1996), residente e domici-
liada Rua São Vítor, 65, casa 03, Veloso, Osasco, SP, filha de IVAN ANDRADE 
DE LIMA ANDRADE e de SALETE DOS SANTOS CAETANO ANDRADE. 

PAULO HENRIQUE DA SILVA MELO, estado civil solteiro, profissão balconista, 
nascido em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia dois de outubro de mil 
novecentos e noventa e três (02/10/1993), residente e domiciliado Rua Elza 
Andrade Neves Neufeld, 259, São Pedro, Osasco, SP, filho de PAULO CESAR 
LOUREIRO DE MELO e de IVONE APARECIDA PEREIRA DA SILVA. 
SUÉLLEN SILVA SOUZA, estado civil solteira, profissão balconista, nascida em 
Diadema, Diadema, SP no dia quatro de fevereiro de mil novecentos e noventa 
e seis (04/02/1996), residente e domiciliada Rua Elza Andrade Neves Neufeld, 
259, São Pedro, Osasco, SP, filha de LUCIANA SILVA SOUZA. 

GILLIARD AGOSTINHO ARRUDA, estado civil solteiro, profissão logistica, 
nascido em Carapicuíba, Carapicuíba, SP no dia quatro de novembro de mil 
novecentos e oitenta e cinco (04/11/1985), residente e domiciliado Rua Laran-
jeira, 88, casa 2, Cidade das Flores, Osasco, SP, filho de MAURICI ARRUDA e 
de SOLANGE LURI YAMAMOTO. 
PRISCILA MUNIZ MACHADO DOS SANTOS, estado civil solteira, profissão 
operadora de telemarketing, nascida em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP 
no dia seis de abril de mil novecentos e oitenta e sete (06/04/1987), residente 
e domiciliada Rua Laranjeira, 88, Cs 2, Cidade das Flores, Osasco, SP, filha 
de ANTENOR PEDRO DOS SANTOS e de ELIERTE MUNIZ MACHADO DOS 
SANTOS. 

GERSIO ROQUE, estado civil divorciado, profissão motorista, nascido em Marin-
gá, Maringá, PR no dia vinte e oito de agosto de mil novecentos e cinquenta e seis 
(28/08/1956), residente e domiciliado Rua Treze de Setembro, 71, Bussocaba, 
Osasco, SP, filho de LEONILDO ROQUE e de IRACEMA BOTARO ROQUE. 
ETELVINA RIBEIRO DOS SANTOS, estado civil divorciada, profissão costureira, 
nascida em Rio Grande, Espinosa, Espinosa, MG no dia vinte e quatro de agosto 
de mil novecentos e cinquenta e seis (24/08/1956), residente e domiciliada Rua 
Treze de Setembro, 71, Bussocaba, Osasco, SP, filha de HERMINIO NUNES 
DA SILVA e de LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS. 

ANDRÉ PHILLIPE DOS SANTOS SANTANA, estado civil solteiro, profissão 
eletricista, nascido em Ibiraçu, Ibiraçu, ES no dia trinta e um de maio de mil 
novecentos e oitenta e seis (31/05/1986), residente e domiciliado Rua Tília, 141, 

casa 01, Jardim das Flores, Osasco, SP, filho de ALZENIR PINTO SANTANA e 
de NECÍ MARCOS DOS SANTOS SANTANA. 
ODILENE SILVA SOUZA, estado civil divorciada, profissão auxiliar de escritório, 
nascida em Diadema, Diadema, SP no dia dezessete de dezembro de mil no-
vecentos e noventa e dois (17/12/1992), residente e domiciliada Rua Tília, 141, 
casa 01, Jardim das Flores, Osasco, SP, filha de OSMAR GOMES DE SOUZA 
e de SONIA SILVA SOUZA. 

AILTON MERCÊS BARBOSA, estado civil divorciado, profissão técnico de enfer-
magem, nascido em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia seis de fevereiro 
de mil novecentos e oitenta e seis (06/02/1986), residente e domiciliado Rua 
Monte Sinai, 201, Cs 2, Conceição, Osasco, SP, filho de ADEMIR BARBOSA 
DA SILVA e de ROSA MERCÊS DA SILVA. 
SUELLEN BIANCHI, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em Carapi-
cuiba, Carapicuiba, SP no dia dezoito de agosto de mil novecentos e oitenta 
e nove (18/08/1989), residente e domiciliada Rua Monte Sinai, 201, Cs 2, 
Conceição, Osasco, SP, filha de SEVERINO BIANCHI e de LAURA VIEIRA DA 
SILVA BIANCHI. 

WESLEY DA SILVA CAMPOS, estado civil solteiro, profissão manobrista, nascido 
em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia trinta de janeiro de mil novecentos 
e noventa e quatro (30/01/1994), residente e domiciliado Rua Marina Bernar-
des de Souza, 02, casa 01, Veloso, Osasco, SP, filho de GEOVANE PEREIRA 
CAMPOS e de ROSANGELA ALVES DA SILVA CAMPOS. 
MAYARA GRAZIELA BARBOSA, estado civil solteira, profissão do lar, nascida 
em São Paulo-SP, Reg. em 1º Subdistrito Osasco, São Paulo, SP no dia oito 
de setembro de mil novecentos e noventa e seis (08/09/1996), residente e do-
miciliada Rua Marina Bernardes de Souza, 02, casa 01, Veloso, Osasco, SP, 
filha de MARCIO BARBOSA e de ELAINE DA SILVA BRANDÃO BARBOSA. 

MARCOS AURELIO PEREIRA DE CARVALHO, estado civil divorciado, profissão 
balconista, nascido em Osasco, Osasco, SP no dia quatorze de agosto de mil 
novecentos e setenta e sete (14/08/1977), residente e domiciliado Rua Adelina 
Rosa Bento, 09, Jardim Roberto, Osasco, SP, filho de VALDECI PEREIRA DE 
CARVALHO e de MARIA APARECIDA PEREIRA DE CARVALHO. 
JEANE TEODORO DE SOUZA, estado civil solteira, profissão manicure, nascida 
em Santa Cruz do Rio Pardo, Santa Cruz do Rio Pardo, SP no dia vinte e cinco 
de dezembro de mil novecentos e sessenta e nove (25/12/1969), residente e 
domiciliada Rua Adelina Rosa Bento, 09, Jardim Roberto, Osasco, SP, filha de 
JOÃO TEODORO DE SOUZA e de MARIA LINDANORA DE SOUZA. 

JONATAS NASCIMENTO SILVA, estado civil solteiro, profissão técnico de 
infraestrutura, nascido em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia trinta e 
um de outubro de mil novecentos e noventa e quatro (31/10/1994), residente e 
domiciliado Rua Semiramis, 196, Novo Osasco, Osasco, SP, filho de JOSIAS 
JOSÉ DA SILVA e de ANA MARIA DO NASCIMENTO SILVA. 
FERNANDA PEREIRA DE OLIVEIRA, estado civil solteira, profissão auxiliar 
de RH, nascida em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia nove de junho 
de mil novecentos e noventa e oito (09/06/1998), residente e domiciliada Rua 
Semiramis, 196, Novo Osasco, Osasco, SP, filha de ADALBERTO OLIMPIO DE 
OLIVEIRA e de ANDREA PEREIRA DE OLIVEIRA. 

FERNANDO ALVES COSTA NETO, estado civil solteiro, profissão atendente, 
nascido em Salvador, Registrado em Conde, Salvador, BA no dia quinze de 
março de mil novecentos e noventa e cinco (15/03/1995), residente e domici-
liado Rua Raquel de Queiroz, 361, Santa Maria, Osasco, SP, filho de GILVANIO 
RODRIGUES DE SOUSA e de ISABEL DOS SANTOS COSTA. 
SORAIA SOBRAL SANTANA, estado civil solteira, profissão autônoma, nascida 
em 7º Subdistrito Consolação, São Paulo, São Paulo, SP no dia vinte e oito de 
setembro de mil novecentos e noventa e três (28/09/1993), residente e domici-
liada Rua Raquel de Queiroz, 361, Santa Maria, Osasco, SP, filha de JOSÉ DO 
CARMO DE JESUS SANTANA e de GELZA RIBEIRO SOBRAL. 

LUÍS SAMUEL PEREIRA DO AMARAL, estado civil solteiro, profissão afiador, 
nascido em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia dezessete de abril de 
mil novecentos e noventa e três (17/04/1993), residente e domiciliado Avenida 
Clóvis Assaf, 648, Conceição, Osasco, SP, filho de ADONIAS PEREIRA DO 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art.1525 do Código Civil Brasileiro.

ALEXANDRA LEAL MUSA JECKEL -  OFICIAL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE-OSASCO/SP

PODER JUDICIÁRIO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 30     Osasco, 14 de junho de 2017          

AMARAL e de CICERA MARIA DO AMARAL. 
SUZY ALINE SALLES RIBEIRO, estado civil solteira, profissão assistente de 
vendas, nascida em 13º Subdistrito Butantã, São Paulo, São Paulo, SP no dia 
três de março de mil novecentos e noventa e quatro (03/03/1994), residente e 
domiciliada Rua André Dias, 64, B, Jardim Boa Vista, São Paulo, SP, filha de 
ROBERTO DE OLIVEIRA RIBEIRO e de SIME SALLES DA SILVA. 

UBIRAJARA DOS SANTOS REIS, estado civil solteiro, profissão supervisor, 
nascido em Subdistrito Sé, Salvador, Salvador, BA no dia vinte e três de setembro 
de mil novecentos e setenta e três (23/09/1973), residente e domiciliado Rua 
Monte Sinai, 30, Conceição, Osasco, SP, filho de PEDRO ALMEIDA REIS e de 
ANTONIA ALEXANDRINA DOS SANTOS. 
POLIANA ALVES CORREIA, estado civil solteira, profissão autônoma, nascida 
em 2º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia dezoito de fevereiro de mil nove-
centos e oitenta e oito (18/02/1988), residente e domiciliada Rua Monte Sinai, 
30, Conceição, Osasco, SP, filha de SEBASTIÃO CORREIA e de TEREZA 
ALVES CADEIRAS CORREIA. 

ALEXSANDRO DOS SANTOS REIS, estado civil solteiro, profissão pedreiro, 
nascido em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia treze de novembro de 
mil novecentos e oitenta e três (13/11/1983), residente e domiciliado Rua Monte 
Sinai, 30, Conceição, Osasco, SP, filho de PEDRO ALMEIDA REIS e de ANTO-
NIA ALEXANDRINA DOS SANTOS.  
ANA LÚCIA OLIVEIRA DA INVENÇÃO, estado civil solteira, profissão do lar, 
nascida em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia treze de fevereiro de mil 
novecentos e oitenta e sete (13/02/1987), residente e domiciliada Rua Monte 
Sinai, 30, Conceição, Osasco, SP, filha de MANOEL SANTOS DA INVENÇÃO 
e de SILVANA OLIVEIRA MORAES. 

OSMAR CARLOS FLORENCIO, estado civil solteiro, profissão vigilante,  nascido 
em Chavantes, Chavantes, SP no dia vinte e um de fevereiro de mil novecentos 
e oitenta e cinco (21/02/1985), residente e domiciliado Rua Estanislau Antônio 
Brás, 181, Jardim D'Abril, Osasco, SP, filho de SEBASTIÃO CARLOS FLOREN-
CIO e de CREONICE ARCHANJA DA SILVA FLORENCIO. 
ANDRÉIA APARECIDA FERREIRA, estado civil solteira, profissão autônoma, 
nascida em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia quatorze de agosto de mil 
novecentos e oitenta e três (14/08/1983), residente e domiciliada Rua Estanislau 
Antônio Brás, 181, Jardim D'Abril, Osasco, SP, filha de JOSÉ FERREIRA e de 
SILVIA APARECIDA DE DEUS FERREIRA. 

EDELSON ARAUJO DE SOUSA, estado civil solteiro, profissão auxiliar de 
operação, nascido em Pedreiras-MA, Registrado em Igarapé Grande, Pedrei-
ras, MA no dia primeiro de outubro de mil novecentos e oitenta (01/10/1980), 
residente e domiciliado Rua Martins Fontes, 464, Veloso, Osasco, SP, filho de 
JOÃO SOARES DE SOUSA e de MARIA ARAUJO DE SOUSA. 
MICHELLE MARIE DE CARVALHO GUIMARÃES, estado civil solteira, profissão 
professora, nascida em 1º Subdistrito, São Bernardo do Campo, São Bernardo 
do Campo, SP no dia quinze de dezembro de mil novecentos e oitenta e três 
(15/12/1983), residente e domiciliada Rua Martins Fontes, 464, Veloso, Osasco, 
SP, filha de HELIO GUIMARÃES JUNIOR e de MARIA ELISABETE DE CAR-
VALHO BASTOS GUIMARÃES. 

ALAM ALBERTO DA SILVA, estado civil solteiro, profissão auxiliar de transporte, 
nascido em Carapicuíba, Carapicuíba, SP no dia treze de novembro de mil no-
vecentos e oitenta e oito (13/11/1988), residente e domiciliado Rua Jaimes Pires 
Martins, 146, casa 01, Bandeiras, Osasco, SP, filho de ANILTON GILBERTO 
DA SILVA e de MARISA VENTURA DA SILVA.
ROSICLEIDE SEVERINA DOS SANTOS, estado civil solteira, profissão faxi-
neira, nascida em Vitória de Santo Antão-PE, Registrada em Pompos, Vitória 
de Santo Antão, PE no dia vinte de junho de mil novecentos e oitenta e sete 
(20/06/1987), residente e domiciliada Rua Jaimes Pires Martins, 146, casa 01, 
Bandeiras, Osasco, SP, filha de GENARO SEVERINO DOS SANTOS e de 
SEVERINA MARIA DOS PRAZERES. 

ALFREDO DE SOUSA MARTINS, estado civil divorciado, profissão varredor, 
nascido em Novo Oriente do Piauí, Novo Oriente do Piauí, PI no dia vinte e 
sete de abril de mil novecentos e sessenta e cinco (27/04/1965), residente e 
domiciliado Rua Profeta Elias, 330, Conceição, Osasco, SP, filho de AUGUSTO 
MARTINS DE SOUSA e de MARIA BORGES LEAL. 
MARINALVA DOS SANTOS CRUZ LIMA, estado civil viúva, profissão do lar, 
nascida em Eliseu Martins, Eliseu Martins, PI no dia vinte e dois de outubro de 
mil novecentos e setenta e quatro (22/10/1974), residente e domiciliada Rua 
Profeta Elias, 330, Conceição, Osasco, SP, filha de LINDOMAR RIBEIRO DA 
CRUZ e de MARIA DOS SANTOS CRUZ. 

CELSO DA SILVA TOMAZ, estado civil divorciado, profissão Professor de mú-
sica, nascido em Barueri, Barueri, SP no dia quinze de maio de mil novecentos 
e setenta e cinco (15/05/1975), residente e domiciliado Rua da Ladeira, 31, Cs 
2, Veloso, Osasco, SP, filho de JOÃO TOMAZ SOBRINHO e de ISAURA DA 

SILVA TOMAZ. 
GILVANI CARDOSO RAMOS, estado civil solteira, profissão governanta, nascida 
em Paulistana, Paulistana, PI no dia dezenove de agosto de mil novecentos 
e setenta e quatro (19/08/1974), residente e domiciliada Rua da Ladeira, 31, 
casa 02, Veloso, Osasco, SP, filha de BARNABÉ JOÃO RAMOS e de JOSEFA 
CARDOSO RAMOS. 

JOSÉ EDSON DA SILVA, estado civil solteiro, profissão repositor, nascido em 
Quipapá, Reg. em Panelas-PE, Quipapá, PE no dia vinte e cinco de janeiro de 
mil novecentos e noventa e sete (25/01/1997), residente e domiciliado Avenida 
Marechal João Batista Mascarenhas Moraes, 236, São Pedro, Osasco, SP, filho 
de CICERO FERREIRA DA SILVA e de MARIA ZULEIDE DA SILVA. 
KATHLEEN DA SILVA COSTA, estado civil solteira, profissão balconista, nascida 
em Jandira, Reg. em Osasco-SP 1º Subdistrito, Jandira, SP no dia seis de no-
vembro de mil novecentos e noventa e seis (06/11/1996), residente e domiciliada 
Avenida Marechal João Batista Mascarenhas Moraes, 236, São Pedro, Osasco, 
SP, filha de ERIVALDO DE SOUZA COSTA e de ADRIANA VALIM DA SILVA. 

RODRIGO DORATIOTO MACHADO, estado civil solteiro, profissão analista 
de suporte, nascido em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia primeiro de 
fevereiro de mil novecentos e oitenta e seis (01/02/1986), residente e domici-
liado Avenida Sete de Setembro, 391, Cipava, Osasco, SP, filho de OSWALDO 
APARECIDO MACHADO e de ROSEMEIRE DORATIOTO MACHADO. 
CARLA FABIANA BARBOSA LIMA, estado civil solteira, profissão pedagoga, 
nascida em Valparaíso, Valparaíso, SP no dia três de outubro de mil novecentos 
e oitenta e três (03/10/1983), residente e domiciliada Avenida Novo Osasco, 
377, apto. 02, Bussocaba, Osasco, SP, filha de ANTÔNIO CARLOS FERREIRA 
LIMA e de GLADYS SUELY BARBOSA DE LIMA. 

FABIANO BRITO SANTOS, estado civil solteiro, profissão autônomo, nascido 
em Subdistrito Catingal, Jequié, Jequié, BA no dia vinte e nove de março de mil 
novecentos e noventa e seis (29/03/1996), residente e domiciliado Rua Pau-
lista, 103, casa 04, Conceição, Osasco, SP, filho de JOSIVALDO DE FRANÇA 
SANTOS e de JUCELIA BRITO DA SILVA. 
LUANA FELIPE DOS SANTOS, estado civil solteira, profissão do lar, nascida em 
Francisco Morato, Francisco Morato, SP no dia oito de abril de mil novecentos 
e noventa e oito (08/04/1998), residente e domiciliada Rua Paulista, 1103, casa 
04, Conceição, Osasco, SP, filha de GERALDO GONÇALVES DOS SANTOS 
e de INES FELIPE DA CRUZ. 

ROBERT FARIAS, estado civil solteiro, profissão assistente administrativo, 
nascido em 1º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia primeiro de junho de 
mil novecentos e noventa e dois (01/06/1992), residente e domiciliado Rua da 
Fonte, 497, casa 01, Jardim D'Abril, Osasco, SP, filho de JOÃO PAULO FARIAS 
e de NEIDE CLEMENTINO FARIAS. 
THAINÁ VITÓRIA DOMINGUES DINIZ, estado civil solteira, profissão do lar, 
nascida em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia seis de fevereiro de mil 
novecentos e noventa e seis (06/02/1996), residente e domiciliada Rua Pedro 
Lopes Santos, 39, casa 04, Bussocaba, Osasco, SP, filha de JAIR DONIZETE 
DINIZ e de MARILICE PEREIRA DOMINGUES. 

REINALDO JOSÉ COELHO, estado civil divorciado, profissão motorista, nascido 
em Rio de Janeiro-RJ, Registrado no 1º Distrito de São João de Meriti, Rio de 
Janeiro, RJ no dia dez de janeiro de mil novecentos e oitenta e dois (10/01/1982), 
residente e domiciliado Rua Paranaense, 1101, Conceição, Osasco, SP, filho de 
JACIR JOSÉ COELHO e de JUREMA RODRIGUES COELHO. 
LUCIANE REGINA PEREIRA, estado civil divorciada, profissão do lar, nascida 
em 40º Subdistrito Brasilândia, São Paulo, São Paulo, SP no dia dezenove de 
janeiro de mil novecentos e setenta e cinco (19/01/1975), residente e domiciliada 
Rua Paranaense, 1101, Conceição, Osasco, SP, filha de SIDNEI PEREIRA e 
de VILMA SILVA PEREIRA. 

HELBERT THIAGO PEREIRA CHRISTOWAM, estado civil divorciado, profis-
são enfermeiro, nascido em 1º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia vinte e 
dois de maio de mil novecentos e oitenta (22/05/1980), residente e domiciliado 
Avenida Presidente João Goulart, 03, Apto. 83, Umuarama, Osasco, SP, filho 
de JAIRO CHRISTOWAM e de SANDRA HELENA PEREIRA CHRISTOWAM. 
HEIDI CHRISTIANE NIEMOI DIAS, estado civil divorciada, profissão enfermei-
ra, nascida em Subdistrito Cerqueira César, São Paulo, São Paulo, SP no dia 
cinco de fevereiro de mil novecentos e oitenta e um (05/02/1981), residente e 
domiciliada Avenida Presidente João Goulart, 03, Apto. 83, Umuarama, Osasco, 
SP, filha de MANOEL CEZARINO DIAS e de LUCIA NIEMOI DIAS. 

MAURICIO LIMA DE OLIVEIRA, estado civil solteiro, profissão mecânico, nasci-
do em Serrinha, Serrinha, BA no dia vinte e oito de novembro de mil novecentos 
e oitenta e um (28/11/1981), residente e domiciliado Rua João Guimarães 
Rosa, 200, Bloco 09, Apto 32, Bandeiras, Osasco, SP, filho de EUCLIDES DE 
OLIVEIRA e de CLEUZA DUQUE LIMA.  
ANDREIA BORGES DE OLIVEIRA, estado civil solteira, profissão do lar, nascida 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 31Osasco, 14 de junho de 2017     

em Jussara, Jussara, BA no dia vinte e seis de junho de mil novecentos e oitenta 
e três (26/06/1983), residente e domiciliada Rua João Guimarães Rosa, 200, 
Bloco 09, apto. 32, Bandeiras, Osasco, SP, filha de ROZALVO OLIVEIRA DOS 
REIS e de IZABEL BORGES DOS SANTOS. 

EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA, estado civil solteiro, profissão supervisor de 
vendas, nascido em 2º Subdistrito Liberdade, São Paulo, São Paulo, SP no 
dia nove de janeiro de mil novecentos e oitenta e um (09/01/1981), residente e 
domiciliado Avenida Presidente João Goulart, 4, apto. 68, bloco 01, Umuarama, 
Osasco, SP, filho de DONATO ASSIS DE OLIVEIRA e de MARIA DAS GRAÇAS 
SILVA DE OLIVEIRA. 
ELIZA DA COSTA MATIAS FERREIRA, estado civil solteira, profissão encarre-
gada administrativo, nascida em 13º Subdistrito Butantã, São Paulo, São Paulo, 
SP no dia onze de agosto de mil novecentos e oitenta e quatro (11/08/1984), 
residente e domiciliada Avenida Presidente João Goulart, 4, apto. 68, bloco 
01, Umuarama, Osasco, SP, filha de JOSÉ MATIAS FERREIRA e de SANDRA 
MARIA DA COSTA. 

RODRIGO DE TOLEDO ESTEVES, estado civil solteiro, profissão policial mili-
tar, nascido em Caieiras - SP, Reg. em São Paulo-SP, Distrito Perus, Caieiras, 
SP no dia seis de abril de mil novecentos e oitenta (06/04/1980), residente e 
domiciliado Rua Luiz Camaroto, 201, Vila Yolanda, Osasco, SP, filho de EDSON 
JOÃO ESTEVES e de BALI MORALES DE TOLEDO ESTEVES. 
ARACELI RIBEIRO DA SILVA, estado civil solteira, profissão técnica em nutrição, 
nascida em 14º Subdistrito Lapa, São Paulo, São Paulo, SP no dia dezenove 
de julho de mil novecentos e oitenta (19/07/1980), residente e domiciliada Rua 
Luiz Camaroto, 201, Vila Yolanda, Osasco, SP, filha de MANOEL AMARO DA 
SILVA e de MARGARIDA MARIA RIBEIRO DA SILVA. 

JEFFERSON EDISON MARTINS DA SILVA, estado civil solteiro, profissão 

ajudante de motorista, nascido em 1º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia 
vinte e cinco de junho de mil novecentos e oitenta e oito (25/06/1988), residente 
e domiciliado Estrada das Margaridas, 96, b, Santa Maria, Osasco, SP, filho de 
EDISON MARTINS DA SILVA e de RUTH MARIA DA SILVA. 
SAMANTHA PEDROSO FERREIRA, estado civil solteira, profissão operadora 
de caixa, nascida em 2º Subdistrito, Osasco, Osasco, SP no dia cinco de maio 
de mil novecentos e noventa (05/05/1990), residente e domiciliada Estrada das 
Margaridas, 96, b, Santa Maria, Osasco, SP, filha de ANGELIN FERREIRA e 
de EVA PEDROSO FERREIRA. 

RODRIGO NASCIMENTO COSTA, estado civil solteiro, profissão auxiliar de 
produção, nascido em 14º Subdistrito Lapa, São Paulo, São Paulo, SP no dia 
dezoito de julho de mil novecentos e noventa e três (18/07/1993), residente e 
domiciliado Rua Madame Tereza Grillo Michel, 157, Padroeira, Osasco, SP, filho 
de JONILTON NASCIMENTO COSTA e de MARIA DO CARMO SILVA COSTA. 
FLÁVIA MEIRELES, estado civil solteira, profissão operadora de caixa, nascida 
em 1º Subdistrito Osasco, Osasco, SP no dia cinco de julho de mil novecentos e 
noventa e três (05/07/1993), residente e domiciliada Rua Madame Tereza Grillo 
Michel, 157, Padroeira, Osasco, SP, filha de ERASMO MEIRELES e de CÉLIA 
FELINTO LUSTOSA MEIRELES. 

ZIDEVALDO BATISTA DOS SANTOS, estado civil viúvo, profissão açougueiro, 
nascido em Vitória da Conquista, Vitória da Conquista, BA no dia seis de janeiro 
de mil novecentos e setenta e um (06/01/1971), residente e domiciliado Rua 
Treze de Setembro, 293, casa 06, Bussocaba, Osasco, SP, filho de VIVALDO 
BATISTA DOS SANTOS e de ANA ROSA DE JESUS. 
MARIA NEUSA CÂNDIDA DE JESUS, estado civil divorciada, profissão domés-
tica, nascida em Jacobina, Jacobina, BA no dia seis de abril de mil novecentos 
e setenta e sete (06/04/1977), residente e domiciliada Rua Treze de Setembro, 
293, casa 06, Bussocaba, Osasco, SP, filha de MARIA CÂNDIDA DE JESUS.                        

EVANILDO JOSÉ DA SILVA, solteiro, encarregado, nascido em Betania, PE 
no dia (30/05/1985), residente e domiciliado Rua Araucaria, 09, casa 02, Portal 
D´Oeste, Osasco, SP, filho de JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA e de GILVA 
ROSA DA SILVA. 
JADIANE CALÚ SILVA, solteira, auxiliar de produção, nascida em Arapiraca, AL 
no dia (25/04/1988), residente e domiciliada Rua Araucaria, 09, casa 02, Portal 
D´Oeste, Osasco, SP, filha de JOSÉ BELARMINO SILVA e de NADIR CALÚ 
SILVA. Osasco, 25/04/17

HEBERT COSTA NASCIMENTO, solteiro, operador de maquinas, nascido em 
2º Subdistrito de Osasco, SP no dia (15/07/1996), residente e domiciliado Rua 
Osmar de Souza Ferreira, 26, casa 02, Baronesa, Osasco, SP, filho de HER-
CULES AMARO DO NASCIMENTO e de EDILENE COSTA DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO. 
AMANDA CRISTINA DE LIMA MAGALHÃES, solteira, operadora de caixa, 
nascida em 2º Subdistrito de Osasco, SP no dia (15/01/1998), residente e 
domiciliada Rua Osmar de Souza Ferreira, 26, casa 02, Baronesa, Osasco, 
SP, filha de FERNANDO MAGALHÃES e de KARLA CHRYSTINA SILVA DE 
LIMA. Osasco, 16/05/17 

JOSÉ CARLOS MARTINS DA SILVA, divorciado, auxiliar operacional, nascido 
em Jacipora, SP no dia (01/12/1966), residente e domiciliado Rua Herbet de 
Souza - Betinho, 550, Portal D'Oeste, Osasco, SP, filho de APARECIDO MAR-
TINS DA SILVA e de GERALDA FIGUEIREDO DA SILVA. 
EUSA MARIA DA SILVA, solteira, atendente, nascida em Itacaré, BA no dia 
(06/03/1967), residente e domiciliada Rua Herbet de Souza - Betinho, 550, 
Portal D'Oeste, Osasco, SP, filha de EDMUNDO BONIFACIO DA SILVA e de 
NEUSA ROSA DAMACENO. Osasco, 16/05/17 

EDMILSON PEREIRA DE SOUZA, divorciado, aposentado, nascido em Baixio, 
CE no dia (01/08/1944), residente e domiciliado Avenida Manoel Pedro Pimen-
tel, 315, bloco E apto 82, Parque Continental, Osasco, SP, filho de HILARIO 
PEREIRA DE SOUZA e de CECILIA DE FRANÇA SOUZA. 
MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS, viúva, do lar, nascida em Martinópolis, 
SP no dia (27/06/1954), residente e domiciliada Rua Dálias, 16, Parque do Horto, 
Hortolândia, SP, filha de PEDRO VITORINO DA SILVA e de REGINA ADELINA 
DA CONCEIÇÃO. Osasco, 23/05/17 

JAMES RODRIGUES KIYOMURA, solteiro, auxiliar jurídico, nascido em Subdis-
trito Casa Verde São Paulo Capital, SP no dia (11/01/1989), residente e domi-
ciliado Rua Agudos, 180, Rochdale, Osasco, SP, filho de MILTON KIYOMURA 
e de CLEIDE RODRIGUES KIYOMURA. 
JENIFFER LUANA MARTINS, solteira, assistente administrativo, nascida em 
2° Subdistrito de Osasco, SP no dia (14/08/1992), residente e domiciliada Rua 
Agudos, 180, Rochdale, Osasco, SP, filha de GERSON MARTINS e de VERA 
LUCIA CARAPETO MARTINS. Osasco, 09/06/17 

IVANILDO DA SILVA MARQUES, solteiro, carpinteiro, nascido em Mossoró, 
RN no dia (11/03/1988), residente e domiciliado Rua dos Salmos, 202, I.A.P.I., 
Osasco, SP, filho de IVAN VICENTE MARQUES e de NEURACI FERREIRA 
DA SILVA MARQUES. 
ELISSANDRA DE ALENCAR CARVALHO, solteira, comerciária, nascida em 
1º Subdistrito de Osasco, SP no dia (11/04/1980), residente e domiciliada Rua 
dos Salmos, 202, I.A.P.I., Osasco, SP, filha de JOSÉ GOMES DE CARVALHO 
e de JOSEFA DE ALENCAR CARVALHO. Osasco, 12/06/17

BEL. GELSEN ANDRADE ADDARIO - OFICIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS - 2º SUBDISTRITO DO MUNICÍPIO DE OSASCO - SP

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil Brasileiro.

PODER JUDICIÁRIO

Se alguém souber de algum impedimento que oponha-o na forma da Lei Lavro o presente para ser afixado na Imprensa Oficial do Municipio de Osasco SP

Se alguém souber de algum impedimento que oponha-o na forma da Lei Lavro o presente para ser afixado na Imprensa Oficial do Municipio de Osasco SP



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 32     Osasco, 14 de junho de 2017          


